
Oggetto: Determina variante del “servizio di ritiro, trasporto e consegna di beni necessari per il 
contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 all’interno dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II”, affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 come 
modificato con Legge di conversione 120/2020, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) - CIG Z3330DCB2F. 
 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 
VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale all’Ing. Maurizio Pinto, Dirigente Ripartizione Prevenzione e 
Protezione, è assegnata la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle 
forniture di attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive 
dell’Amministrazione Centrale, entro il limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i 
contratti sotto-soglia relativi a forniture e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, 
lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonchè di pubblicità con le modalità indicate nel presente 
codice”; 
 
VISTO il Decreto‐Legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e, s.m.i.; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. a) del suddetto D.L. 76/20 come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/21 laddove prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   
stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori 
economici,  fermo  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 del medesimo decreto laddove dispone che “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19, Sottoscritto il 14 marzo dalle organizzazioni sindacali e datoriali su invito del 
Presidente del Consiglio, e dei Ministri dell’Economia, del Lavoro, dello Sviluppo economico e della Salute; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di misure adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid 19, che incidono tra l’altro sul settore universitario, tra cui l’allegato 18 al DPCM 7.08.2020; 

DATO ATTO che in attuazione delle procedure precauzionali e di contrasto alla diffusione del contagio da 
SARS-CoV-2 questa Amministrazione ha necessità di procedere all’approvvigionamento di dispositivi di 
protezione individuale e altri beni necessari a contenere l’emergenza epidemiologica;  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
97

0 
de

l 2
9/

06
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



 
VISTA la corrispondenza intercorsa tra questa Università e l’Ufficio del Commissario Straordinario per 
l’emergenza COVID-19 e il Dipartimento della Protezione Civile, a seguito della quale questo Ateneo è stato 
individuato quale destinatario di una considerevole e gratuita fornitura di DPI e gel igienizzante da ritirare, a 
proprio carico, presso i depositi di stoccaggio di Pozzuolo Martesana (MI), Napoli e Caivano (NA); 
 
VISTO il DD_2021_532 con cui è stato affidato il servizio in parola alla ditta LA NUOVA CAMPANIA per un 
importo 22.800,00, oltre IVA € 5.016,00, importo complessivo € 27.816,00; 
 
CONSIDERATO che si è resa manifesta una mutata situazione di fatto determinata da circostanze impreviste 
e imprevedibili per questa Stazione Appaltante, tale da dover apportare una modifica al contratto originario 
di cui alla STIPULA_TRATTATIVADIRETTA_1655682_1002231 _PG_2021_003565;  
 
CONSIDERATO, altresì, che la suddetta modifica è inerente alla distribuzione di 24.000 lt di disinfettante mani, 
in luogo di n. 250.000 mascherine FFP2/FFP3 e n. 250.000 mascherine chirurgiche e al ritiro dal deposito di 
stoccaggio di Napoli di n. 120.000 mascherine FFP3, 250.000 mascherine chirurgiche e 5600 lt di gel da porre 
a deposito nei magazzini di Ateneo come indicato nel prospetto “Distribuzione_variata” allegato al verbale 
di variante in data 10.06.2021; 
 
CONSIDERATO che la modifica in parola rientra tra le varianti in corso d’opera dettate da circostanze 
impreviste e imprevedibili per la stazione appaltante e non altera la natura generale del contratto, come 
disposto dall’art. 106 co. 1c) D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che la modifica di cui sopra, come previsto dall’art. 106 co. 12 D.Lgs. 50/2016, comporta un 
aumento delle prestazioni, da eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto originario, contenuto nel 
quinto d’obbligo della STIPULA_TRATTATIVADIRETTA_1655682_1002231 _PG_2021_0035655, per un 
importo pari ad € 3.700,00 oltre IVA di € 814,00; 
  
VISTI il verbale di variante e l’atto di sottomissione, in data 10.06.2021, sottoscritti dal DEC e dal 
rappresentante legale della ditta affidataria; 
 
VISTO l’atto in data 14.06.2021 con cui il RUP approva la suddetta variante in corso d’opera; 
 
Vista la Relazione istruttoria del RUP in data 16.06.2021; 

RITENUTO necessario imporre la suddetta modifica in corso d’esecuzione, ai sensi dell’art. 106 co. 12 del 
D.Lgs. 50/2016, al fine di ottimizzare l’azione amministrativa diretta ad attuare le misure per il contrasto il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare la modifica in corso d’esecuzione, ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, 
inerente alla distribuzione di 24.000 lt di disinfettante mani, in luogo di n. 250.000 mascherine FFP2/FFP3 e 
n. 250.000 mascherine chirurgiche e al ritiro dal deposito di stoccaggio di Napoli di n. 120.000 mascherine 
FFP3, 250.000 mascherine chirurgiche e 5600 lt di gel da porre a deposito nei magazzini di Ateneo, come 
indicato nel prospetto “Distribuzione_variata” allegato all’atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta LA 
NUOVA CAMPANIA SRL; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
97

0 
de

l 2
9/

06
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



• di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dalla suddetta modifica comportante un 
aumento delle prestazioni da eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto originario, contenuto nel 
quinto d’obbligo del contratto di cui alla STIPULA_TRATTATIVADIRETTA_1655682_1002231 _PG_2021_0035655, 
per un importo pari ad € 3.700,00 oltre IVA di € 814,00, importo complessivo € 4.514,00; 

• di imputare l’importo di € 4.514,00 (3.700,00 oltre IVA di € 814,00) sul capitolo CA.04.41.04.04.04 -
Traslochi e facchinaggio - del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 
finanziario 2021; 

• di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

F.to digitalmente 
         IL DIRIGENTE 

Ing. Maurizio PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
97

0 
de

l 2
9/

06
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



Si segnala che l’importo da impegnare dovrà essere imputato su: CA.04.41.04.04.04 Traslochi e facchinaggio 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario 2021 

N. 
Vincolo di 
Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 
competenza 
del triennio 
2016-2018) 

Costi di 
competenza alla 
data del…….. 
(come desunti 
dal Bilancio di 
verifica a sezioni 
contrapposte) 

        
    

        
    

            

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2021/4440 del 23/06/2021

CA.04.41.04.
04.04

TRASLOCHI E
FACCHINAGGIO 4.514,00 77.384,89

25/06/2021

50.421,2958647

UCA 2 
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2021/4440 del 23/06/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
97

0 
de

l 2
9/

06
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io


